
 
Vistos:

La Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios el

Decreto N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el reglamento del citado cuerpo legal la

Resolución N°1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención

del trámite de toma de razón y acto administrativo que designa a la autoridad competente para suscribir la

resolución. Lo establecido en el Decreto Nº 683 del 07 de julio de 2004, que complementa el Decreto Nº

1179/2003, estableciendo nueva gradualidad para la incorporación de los municipios a Chile Compra.  Las

atribuciones que me confiere el artículo 63 letra i) de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de

Municipalidades, y en relación al artículo 12 de la misma para dictar resoluciones de carácter obligatorio.

El Acta Complementaria del Tribunal Electoral Regional, Región de Magallanes y Antártica Chilena, de

fecha 24 de noviembre de 2016, que proclama Alcalde en la Comuna de Primavera. El Decreto Alcaldicio

N° 500 de fecha 17 de abril de 2019, que designa subrogancia de Secretaria Municipal.

 
Considerando:

1. La necesidad de contar con servicio de MAMOGRAFÍAS BILATERALES PARA OPERATIVO

PREVENTIVO DE SALUD PARA MUJERES, a ejecutarse entre el mes de octubre de 2019 en el marco

del proyecto OPERATIVO PREVENTIVO DE SALUD PARA MUJERES DE LA COMUNA DE PRIMAVERA

folio 7091, Iniciativa de Carácter Social financiada con recursos del Gobierno Regional de Magallanes y de

la Antártica Chilena, aprobada por el Consejo Regional.

 

2. Que, en virtud de lo señalado en el considerando anterior, Ilustre Municipalidad de Primavera requiere

contratar Mamografías bilaterales para operativo preventivo de salud para mujeres.

 

3. Que lo requerido no se encuentra en el catálogo electrónico de Convenio Marco y resulta necesario para

el cumplimiento de los fines del Servicio.

 
Resuelvo:

1. APRUÉBENSE las bases de licitación y sus anexos, si los hubiera, correspondientes a la propuesta

pública ID 3866-7-L119, para la contratación de Mamografías bilaterales para operativo preventivo de

salud para mujeres, cuyo texto es el siguiente:

 

I. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACIÓN

 

Materia: Aprueba Bases de licitación que indica.

Fecha: 27/09/2019

Número de acto administrativo: 471

Número de Adquisición 3866-7-L119

Entidad Licitante Ilustre Municipalidad de Primavera

Unidad de Compra Gestión

Rut 69.251.300-2



 

 

 

II. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR

 
1) Exámenes médicos

 

Especificaciones Técnicas:

GENERALIDADES

De acuerdo a la presente licitación, se hace necesaria la contratación de MAMOGRAFÍAS BILATERALES en el

marco del proyecto OPERATIVO PREVENTIVO DE SALUD PARA MUJERES DE LA COMUNA DE PRIMAVERA

folio 7091, Iniciativa de Carácter Social financiada con recursos del Gobierno Regional de Magallanes y de la

Antártica Chilena, aprobada por el Consejo Regional, que se ejecutará entre los meses de septiembre y octubre del

presente. 

ESPECIFICACIONES

El oferente debe presentar los siguientes servicios según el siguiente detalle

- 50 MAMOGRAFÍAS BILATERALES 

- EL SERVICIO DEBE SER PRESTADO EN LA CIUDAD DE PUNTA ARENAS, REGIÓN DE MAGALLANES Y

ANTÁRTICA CHILENA, EN UN CENTRO MÉDICO ACREDITADO POR LA SUPERINTENDENCIA DE SALUD DE

CHILE.

- LA TOMA DE EXÁMENES SE DEBE REALIZAR ENTRE LOS MESES DE SEPTIEMBRE Y OCTUBRE, NO

SUPERANDO EL 18 DE OCTUBRE DEL PRESENTE.

- SE DEBE PRESENTAR RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO PARA EL

PROCEDIMIENTO DE IMAGENOLOGÍA Y RAYOS X EMITIDO POR LAS SEREMI DE SALUD.

- SE DEBE PRESENTAR NÓMINA DE ESPECIALISTAS MÉDICOS QUE REALIZARAN EL PROCEDIMIENTO. LOS

Dirección Arturo Prat 191, Región de Magallanes y de la Antártica

Nombre de la Licitación Mamografías bilaterales para operativo preventivo de salud para mujeres

Descripción de la Licitación La presente Licitación Pública está destinada a la contratación de
MAMOGRAFÍAS BILATERALES PARA OPERATIVO PREVENTIVO DE
SALUD PARA MUJERES, a ejecutarse entre el mes de septiembre y
octubre de 2019 en el marco del proyecto OPERATIVO PREVENTIVO
DE SALUD PARA MUJERES DE LA COMUNA DE PRIMAVERA folio
7091, Iniciativa de Carácter Social financiada con recursos del Gobierno
Regional de Magallanes y de la Antártica Chilena, aprobada por el
Consejo Regional. Toda la reglamentación y condiciones se regir

Monto disponible: $ 1.457.500 incluye impuesto

Publicidad de ofertas
técnicas:

Todas las ofertas técnicas serán visibles al público en general, través del
portal www.mercadopublico.cl, desde el momento de la apertura
electrónica.

N° Producto / Servicio Dirección de despacho Descripción

1 Exámenes médicos
 Cantidad: 50
 Unidad: Unidad

Arturo Prat 191 - Región de
Magallanes y de la Antártica
-  Primavera

MAMOGRAFÍAS BILATERALES



ESPECIALISTAS MÉDICOS QUE REALICEN EL PROCEDIMIENTO DEBEN SER TECNÓLOGOS MÉDICOS O 

CONTAR CON TÍTULO MÉDICO CON ESPECIALIDAD EN RADIOLOGÍA, EN AMBOS CASOS DEMOSTRABLE.

- LAS ATENCIONES SE DEBEN REALIZAR EN TANDAS DE 10 PACIENTES DURANTE 5 DIAS CORRIDOS

ENTRE LUNES Y VIERNES

- LOS RESULTADOS DE LOS EXÁMENES DEBERAN SER ENTREGADOS MEDIANTE DOCUMENTO IMPRESO

EN UN PLAZO NO SUPERIOR A 72 HORAS. ESTO DEBE SER DESPACHADO AL MUNICIPIO Y EL MUNICIPIO

SERÁ EL ENCARGADO DE ENTREGAR LOS RESULTADOS A LOS PACIENTES DE LA COMUNA.

Otras consideraciones:

La Ilustre Municipalidad de Primavera, a través de la Dirección de Desarrollo Comunitarios, será la encargada de

proveer el listado de pacientes por día para la respectiva atención.

La toma de mamografías debe ser considerada entre las 12:00 hrs y las 18:00 hrs. durante los días en que se decida,

por acuerdo de ambas partes, otorgar la prestación médica.

En centro médico deberá facilitar un espacio visible para colocar un pendón tipo roller de 100x200 cm. En el cual se

exprese el origen de los fondos que será provisto por el municipio.

 

 

III. CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN
Los plazos de días corridos incluyen sábados, domingos y festivos.

 
Fecha de publicación de la licitación

27/09/2019 18:00:00

 
Plazo para realizar consultas sobre la licitación

Los interesados en participar en la presente licitación podrán formular consultas y solicitar aclaraciones a

través del sistema www.mercadopublico.cl, dentro de 3 día(s) corrido(s) a las 20:00 horas, contados desde

la publicación del llamado a licitación en el sistema www.mercadopublico.cl.

 
Plazo para publicar respuestas a las consultas

La entidad licitante pondrá las referidas preguntas y sus respuestas en conocimiento de todos los

interesados, a través de su publicación en www.mercadopublico.cl, sin indicar el autor de las preguntas, en

el plazo de 1 día(s) corrido(s) a las 18:00 horas siguientes al cierre del plazo para realizar consultas.

 
Fecha de cierre para presentar ofertas

2 día(s) corrido(s), contados desde el plazo para publicar respuestas a las consultas en el sistema

www.mercadopublico.cl, a las 13:00 horas. En todo caso, el plazo de cierre para la recepción de ofertas no

podrá vencer en días inhábiles ni en un día lunes o en un día siguiente a un día inhábil, antes de las

quince horas.

 
Fecha de apertura electrónica de ofertas

El mismo día de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las

13:05 horas.

 



Plazo de evaluación y adjudicación

Dentro de 4 día(s) corrido(s), contados desde la fecha de apertura electrónica de ofertas.

Si por causas no imputables a la entidad licitante -que serán oportunamente informadas en el sistema

www.mercadopublico.cl-, no se puede cumplir con la fecha indicada, se publicará una nueva fecha en

dicho portal, la que no podrá exceder de 1 día(s) corrido(s) adicional(es) al plazo ya establecido.

 
Modificaciones a las bases

La entidad licitante podrá modificar las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atención a una

consulta efectuada por alguno de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar

ofertas.  Las modificaciones que se lleven a cabo serán informadas a través del sitio Web

www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formarán parte integral de las bases. Las modificaciones de

bases estarán vigentes desde la total tramitación del acto administrativo que las apruebe. Junto con

aprobar la modificación, se establecerá un nuevo plazo prudencial para el cierre o recepción de las

propuestas, a fin de que los proveedores interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal

modificación.

 
Ampliación de fecha de cierre

Si a la fecha de cierre de recepción de ofertas se han recibido 2 o menos propuestas, el plazo de cierre se

ampliará automáticamente en 2 días hábiles, por una sola vez, bajo las condiciones establecidas en el

artículo 25, inciso octavo, del Reglamento de la ley 19.886.

 

IV. REQUISITOS PARA OFERTAR

 
Inhabilidades para ofertar

El oferente no debe haber sido condenado por prácticas antisindicales o infracción a los derechos

fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el Código Penal, dentro de los

dos años anteriores a la fecha de presentación de la oferta. Esto se acreditará mediante la declaración

jurada disponible a través de la plataforma www.mercadopublico.cl, sin perjuicio de las facultades de la

entidad licitante de verificar esta información, en cualquier momento, a través de los medios que se

encuentren a su disposición.

 
Instrucciones para presentar Ofertas

Los oferentes deberán enviar sus ofertas a través de www.mercadopublico.cl, por medio del formulario

electrónico disponible en dicha plataforma.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de validez de ofertas

Las ofertas tendrán una validez mínima de 60 días corridos, contados desde la notificación de la

adjudicación.

 

 



V. EVALUACIÓN DE OFERTAS Y ADJUDICACIÓN

 
Criterios de evaluación

 

 
Cumplimiento de los requisitos formales

Valorando en este punto la entrega oportuna de todos los documentos y antecedentes solicitados en el

punto 7 de las bases, y no habiendo incumplido con lo señalado en el punto 5 de las mismas según:

 

100 puntos a aquellos oferente que presentan al momento de abrir las ofertas todos los antecedentes y

documentación, sin ninguna observación, cumpliendo todos y cada uno de los requisitos administrativos

solicitados en las bases.

60 puntos a aquellos oferentes que al momentos de abrir las ofertas, y revisado los antecedentes y

documentación solicitada, se les solicita aclaración de la oferta.

20 puntos aquellos oferentes que habiendo ingresado su oferta no cumplen en primera instancia con la

documentación solicitada en las bases, y que eventualmente fueran requeridos posteriormente por quienes

evalúen la licitación.

0 puntos en el caso de solicitarse una aclaración de oferta o documentación, pero el oferente no entregue

respuesta a lo requerido.

 
Experiencia del oferente

Se considerará la experiencia del oferente mediante lo solicitado en cuadro Detalle Experiencia,

considerando antecedentes validos aquellos que provengan de instituciones gubernamentales que

otorguen dichas acreditaciones bajo documentación oficial.

 

EL OFERENTE DEBE ACREDITAR HABER EFECTUADO PRESTACIONES DE SERVICIO DE SALUD A

SERVICIOS PÚBLICOS DE LA REGIÓN DE MAGALLANES. ESTAS PRESTACIONES DEBEN SER

ACREDITADAS CON DOCUMENTOS OFICIALES TALES COMO FACTURAS U ORDENES DE

COMPRA. Se evaluará con puntaje máximo a quien presente la mayor cantidad de prestaciones de

servicio de salud debidamente acreditadas. Se evaluará con un 50 del puntaje máximo a quien presente la

segunda mayor cantidad de prestaciones de servicio de salud debidamente acreditadas. El resto de

ofertas se consideraran con puntaje 0.

 

En la evaluación se considerarán las experiencias satisfactorias y que además cuenten con un contacto de

verificación (Según anexo N°6). En este caso, y si se considera necesario, se podría tomar contacto en

cuyo caso deberá poder obtenerse la información necesaria o bien se podría descartar la experiencia

evaluada.

Nombre % (Porcentaje)

Cumplimiento de los requisitos formales 10

Experiencia del oferente 20

Precio 30

a)Calidad de la oferta 40



 
Precio

Este ítem se evaluará de acuerdo a la oferta económica propuesta y que se describa a través del anexo

N°2. Para la asignación de puntajes, sólo se considerarán ofertas entre un 0 y 25 de rebaja sobre el

presupuesto disponible. Ofertas menores a este monto, obtendrán 0 puntos en la evaluación dado que se

considerarán inviables según las características del servicio solicitado. El precio mínimo ofertado obtendrá

un puntaje de 100 puntos, mientras que los demás se ponderarán de acuerdo a la siguiente fórmula:

 

Puntaje=100*(Precio mínimo ofertado)/(Precio evaluado)

 
a)Calidad de la oferta

Este ítem se evaluará de acuerdo al detalle de los insumos y servicios propuestos para la presente

licitación, cuyos mínimos técnicos están detallados en el apartado Especificaciones Técnicas, de este

mismo documento.

 

El cumplimiento de toda la información solicitada quedará a juicio del o los evaluadores. Para la

puntuación se considerarán las descripciones especificadas en el anexo N° 5, información complementaria

y en concordancia con las Especificaciones Técnicas, de acuerdo a la siguiente tabla de evaluación:

 

Detalle EETT

LA TOMA DE EXÁMENES SE DEBE REALIZAR EN EL MES DE OCTUBRE, NO SUPERANDO EL 25 DE

OCTUBRE DEL PRESENTE. Se otorgará puntaje máximo a aquel oferente que declarare la mejor oferta

en cuanto a fecha de disponibilidad de inicio de atención. La segunda mejor oferta en cuanto a fecha de

disponibilidad de inicio de atención obtendrá el 50% del puntaje máximo. El resto de ofertas se

consideraran con puntaje 0. PUNTAJE MAXIMO: 40 puntos

 

LAS ATENCIONES SE DEBEN REALIZAR EN TANDAS DE 10 PACIENTES DURANTE 5 DIAS

CORRIDOS ENTRE LUNES Y VIERNES. Se otorgará el puntaje máximo a quienes oferten las atenciones

según lo solicitado. Aquellos oferentes que excedan los días de atención, no superando 7 días corridos sin

considerar fines de semana serán evaluados con el 50% del puntaje máximo. Aquellos oferentes que

oferten atención de 8 o más días, serán evaluados con puntaje 0. PUNTAJE MAXIMO: 30 puntos

 

LOS RESULTADOS DE LOS EXÁMENES DEBERAN SER ENTREGADOS MEDIANTE DOCUMENTO

IMPRESO EN UN PLAZO NO SUPERIOR A 72 HORAS. ESTO DEBE SER DESPACHADO AL

MUNICIPIO Y EL MUNICIPIO SERÁ EL ENCARGADO DE ENTREGAR LOS RESULTADOS A LOS

PACIENTES DE LA COMUNA. Se evaluará con puntaje máximo a quien garantice entrega de resultados

de exámenes entre 24 y 48 horas posterior a la toma de exámenes a beneficiarios. Se evaluará con el

50% del puntaje máximo a quien garantice entrega de resultados de exámenes entre 49 y 72 horas

posterior a la toma de exámenes a beneficiarios. La ofertas que superen las 72 horas de entrega, serán

evaluadas con puntaje 0. PUNTAJE MAXIMO: 30 puntos

 

TOTAL: 100 PUNTOS

 

Cada uno de los puntajes asociado a la tabla anterior es máximo, por lo tanto se realizará una evaluación

proporcional de acuerdo al cumplimiento de cada una de las especificaciones según lo solicitado en el

apartado correspondiente.



 
Mecanismo de resolución de empates

En caso de que dos o más ofertas obtengan el mismo puntaje, se dará preferencia en el siguiente orden, a

la propuesta que de acuerdo a los criterios tenga mayor puntaje según:

 

1.Obtenga la mejor ponderación en Calidad de la Oferta.

2.Obtenga la mejor ponderación en Precio.

3.Obtenga la mejor ponderación en Experiencia del Oferente

 

En caso de preservarse el empate, se considerará como ganadora a la oferta que se suba primero al portal

www.mercadopublico.cl

 
Adjudicación

Se adjudicará al oferente que obtenga el mayor puntaje en la evaluación de las propuestas, en los

términos descritos en las presentes bases.

 

 La presente licitación se adjudicará a través de una resolución dictada por la autoridad competente, la que

será publicada en www.mercadopublico.cl, una vez que se encuentre totalmente tramitada.

 
Readjudicación

Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato, o aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las

demás condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripción o aceptación de

los referidos documentos, la entidad licitante podrá, junto con dejar sin efecto la adjudicación original,

adjudicar la licitación al oferente que le seguía en puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del

plazo de 60 días corridos contados desde la publicación de la adjudicación original.

 
Inadmisibilidad de las ofertas y declaración de desierta de la licitación

La entidad licitante declarará inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los requisitos o

condiciones establecidos en las presentes bases de licitación, sin perjuicio de la facultad para solicitar a

los oferentes que salven errores u omisiones formales de acuerdo con lo establecido en las presentes

bases.

 

La entidad licitante podrá, además, declarar desierta la licitación cuando no se presenten ofertas o cuando

éstas no resulten convenientes a sus intereses.

Dichas declaraciones deberán materializarse a través de la dictación de una resolución fundada y no darán

derecho a indemnización alguna a los oferentes.

 
Consulta sobre la Adjudicación

Los oferentes podrán hacer consultas sobre la adjudicación a la entidad licitante, dentro del plazo fatal de

2 días Hábiles, contados desde la publicación de la resolución de adjudicación en el sistema

www.mercadopublico.cl, a través de la siguiente casilla electrónica chilecompra@muniprimavera.cl

 

VI. REQUISITOS PARA CONTRATAR

 
Antecedentes requeridos



 
Los siguientes antecedentes serán requeridos al respectivo adjudicatario, como requisito previo a la firma

del contrato o a la emisión de la orden de compra, según sea el caso:

 
1- Si el adjudicatario es Persona Natural

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores suscrita por el

adjudicatario, donde declare que no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en

el inciso 6° del artículo 4°, de la Ley 19.886.

 - Debe acompañar Fotocopia simple de la cédula de identidad de la persona natural adjudicada, la que

debe adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 
2.- Si el adjudicatario no es Persona Natural:

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar un Certificado de vigencia del poder del representante legal, con una antigüedad no

superior a 60 días corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, otorgado por el

Conservador de Bienes Raíces correspondiente o, en los casos que resulte procedente, cualquier otro

antecedente que acredite la vigencia del poder del representante legal del oferente, a la época de

presentación de la oferta. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 - Debe presentar un Certificado de Vigencia de la Sociedad con una antigüedad no superior a 60 días

corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, o el antecedente que acredite la

existencia jurídica del oferente. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores, donde declare que el

adjudicatario no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en el inciso 6° del

artículo 4°, de la Ley 19.886. Esta declaración debe ser firmada por el representante legal de la persona

jurídica o por quien

tenga poder suficiente para representarla para estos efectos. Cuando resulte adjudicada una unión

temporal de proveedores, dicha declaración deberá ser presentada por cada uno de sus integrantes.

 

Tratándose exclusivamente de las personas jurídicas, no podrán contratar con organismos del Estado,

aquellas que hayan sido condenadas por los delitos previstos en el artículo 27 de la ley N° 19.913, en el

artículo 8° de la ley N° 18.314 y en los artículos 250 y 251 bis del Código Penal, a la pena de prohibición

de celebrar actos

 y contratos con organismos del Estado. Lo anterior se verificará a través del Registro dispuesto por la ley

N° 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas jurídicas en los delitos de cohecho,

lavado de activos y financiamiento del terrorismo.

 
Inscripción en ChileProveedores

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrónico Oficial de Contratistas

de la Administración deberá inscribirse dentro del plazo de 10 días hábiles, contados desde la notificación

de la resolución de adjudicación.

Si resulta adjudicada una unión temporal de proveedores, cada proveedor integrante de ésta deberá

inscribirse en ChileProveedores.

 
Saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social



En caso de que la empresa adjudicada registre saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de

seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajadores contratados en los últimos dos años, los

primeros estados de pago producto de esta licitación deberán ser destinados al pago de dichas

obligaciones, debiendo la empresa acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas

al cumplirse la mitad del período de ejecución de las prestaciones, con un máximo de seis meses.

 

La entidad licitante deberá exigir que la empresa adjudicada proceda a dichos pagos y le presente los

comprobantes y planillas que demuestren el total cumplimiento de la obligación. El incumplimiento de

estas obligaciones por parte de la empresa adjudicada, dará derecho a terminar la relación contractual,

pudiendo llamarse a una nueva licitación en la que la empresa referida no podrá participar.

 

VII. OTRAS CLÁUSULAS

 
Documentos integrantes

La relación contractual que se genere entre la entidad licitante y el adjudicatario se ceñirá a los

siguientes documentos:

 

i)   Bases de licitación.

ii)  Aclaraciones, respuestas y modificaciones a las Bases, si las hubiere.

iii) Oferta.

iv)  Contrato definitivo suscrito entre las partes, si lo hubiere.

v)   Orden de compra.

 

Todos los documentos antes mencionados forman un todo integrado y se complementan

recíprocamente, especialmente respecto de las obligaciones que aparezcan en uno u otro de los

documentos señalados. Se deja constancia que se considerará el principio de preeminencia de las Bases.

 
Vigencia y renovación

La relación contractual tendrá una vigencia de 30 días, contados desde la total tramitación del acto

administrativo que apruebe el contrato, si lo hubiere, o desde la aceptación de la orden de compra, si no se

suscribe contrato.

 

El contrato, si lo hubiere, podrá ser renovado fundadamente por el mismo período, por una sola vez.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de Entrega

La prestación de MAMOGRAFÍAS BILATERALES PARA OPERATIVO PREVENTIVO DE SALUD PARA

MUJERES se debe realizar en  la ciudad de Punta Arenas, durante el mes de octubre del 2019 en horarios

y días a convenir por ambas partes. La prestación médica se deberá realizar en un centro médico que

cuente con servicio de imagenología o centro de imágenes.

 
Pago



El/los pago/s al proveedor por los bienes adquiridos o servicios contratados por la entidad licitante, deberá

efectuarse por ésta dentro de los 30 días corridos siguientes a la recepción de la factura o del respectivo

instrumento tributario de cobro.

Con todo, para proceder al pago se requerirá que previamente la entidad licitante certifique la recepción

conforme de los bienes y/o servicios adquiridos por aquella.

 
Efectos derivados de incumplimientos del proveedor

1.- Multas

 

Las multas podrán aplicarse según la ocurrencia de los siguientes casos:

 

Se aplicará una multa equivalente al 25%, del valor total de los productos o servicios adjudicados en caso

de incumplimiento y/o falta de entrega de los servicios exigidos en las especificaciones técnicas de las

presentes bases administrativas.

 

Se aplicará una multa equivalente al 1 UTM por cada hora de retraso o cumplimiento tardío, ambos

injustificados, en la entrega de los servicios contratados. El plazo se contará según lo indicado en el punto

12 de las presentes BB.AA.

 

El incumplimiento a las bases será sancionada con una multa equivalente a 1 UTM, aumentándose en

este mismo monto por cada vez que se reitere el o los mismos incumplimientos.

 

Las multas podrán acumularse entre sí, en tanto provengan de diferentes hechos y no estarán afectas a

reajustes.

 

La aplicación de eventuales multas se realizará independiente a la emisión de la orden de compra y el

oferente será responsable de emitir el valor final a través del documento tributario adecuado (Factura,

BHE, etc.).

 

Como respaldo e información, el municipio a través de su unidad técnica, deberá elaborar un informe

donde se describan los hechos sobre los cuales se considera la aplicación de multas, junto con las

fotografías y detalles que se estimen pertinentes para aclarar la situación. Para tal fin se emitirá decreto

alcaldicio y se notificará al adjudicatario.

 

El adjudicatario podrá presentar sus descargos respecto de las multas y sanciones aplicadas por el

municipio, conforme a los procedimientos establecidos en la ley 19.880 que establece Bases de los

Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado.

 

 

2.- Cobre de la Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato

 

La garantía de fiel cumplimiento del contrato podrá ser cobrada en los siguientes casos:

 

a) Incumplimiento de cualquiera de las obligaciones establecidas con esta medida en las presentes bases

y en el contrato respectivo.

 



b) Cuando por una causa imputable al adjudicatario, se haya puesto término anticipado al correspondiente

contrato.

 
Procedimiento para la aplicación de medidas derivadas de incumplimientos

Detectada una situación que amerite la aplicación de una multa u otra medida contemplada en las

presentes bases, la entidad licitante notificará inmediatamente de ello al adjudicado, personalmente o por

carta certificada, informándole sobre la medida a aplicar y sobre los hechos que la fundamentan.

 

A contar de la notificación singularizada en el párrafo anterior, el proveedor tendrá un plazo de 5 días

hábiles para efectuar sus descargos por escrito, acompañando todos los antecedentes que lo

fundamenten.

 

Vencido el plazo indicado sin que se hayan presentado descargos, se aplicará la correspondiente medida

por medio de una resolución fundada de la entidad licitante.

 

Si el proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la entidad

licitante tendrá un plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del proveedor,

para rechazarlos o acogerlos, total o parcialmente. Al respecto, el rechazo total o parcial de los descargos

del respectivo proveedor deberá formalizarse a través de la dictación de una resolución fundada de la

entidad licitante, en la cual deberá detallarse el contenido y las características de la medida. La indicada

resolución deberá notificarse al respectivo proveedor adjudicado personalmente o mediante carta

certificada.

 

El proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 días hábiles, contados desde la notificación de la

resolución fundada singularizada en los párrafos anteriores, para impugnar dicho acto administrativo

mediante los recursos contemplados en la Ley 19.880, debiendo acompañar todos los antecedentes que

justifiquen eliminar, modificar o reemplazar la respectiva medida. La entidad licitante tendrá un plazo no

superior a 30 días hábiles para resolver el citado recurso.

 

La resolución que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto impugnado.

 
Término Anticipado

La entidad licitante está facultada para declarar administrativamente el término anticipado de la relación

contractual, en cualquier momento, sin derecho a indemnización alguna para el adjudicado, si concurre

alguna de las causales que se señalan a continuación:

 

1)Si el adjudicado se encuentra en un procedimiento concursal de liquidación en calidad de deudor o se

encuentra en manifiesta insolvencia financiera, a menos que se mejoren las cauciones entregadas.

 

2)Si se disuelve la empresa adjudicada.

 

3)Por incumplimiento grave de las obligaciones contraídas por el proveedor adjudicado. Se entenderá por

incumplimiento grave la no ejecución o la ejecución parcial por parte del adjudicatario de las obligaciones

contractuales, descritas en las presentes Bases, sin que exista alguna causal que le exima de

responsabilidad, y cuando dicho incumplimiento le genere a la entidad licitante perjuicio en el cumplimiento

de sus funciones.



 

4)Si el adjudicatario, sus representantes, o el personal dependiente de aquél, no actuaren éticamente

durante la ejecución del respectivo contrato, o propiciaren prácticas corruptas, tales como:

 

a.- Dar u ofrecer obsequios, regalías u ofertas especiales al personal de la entidad licitante, que pudiere

implicar un conflicto de intereses, presente o futuro, entre el respectivo adjudicatario y la entidad licitante.

 

b.- Dar u ofrecer cualquier cosa de valor con el fin de influenciar la actuación de un funcionario público

durante la relación contractual objeto de la presente licitación.

 

c.- Tergiversar hechos, con el fin de influenciar decisiones de la entidad licitante.

 

5)En caso que el atraso en la entrega de los bienes o la prestación de los servicios supere los 10 días

hábiles.

 

6)En caso que las multas cursadas por atrasos sobrepasen el 35 % del valor total contratado.

 

7)Por incumplimiento de obligaciones de confidencialidad que puedan establecer las presentes Bases.

 

8)Registrar, a la mitad del período de ejecución contractual, con un máximo de seis meses, saldos

insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores o con

trabajadores contratados en los últimos 2 años.

 

En todos los casos señalados, además del término anticipado, se procederá al cobro de la garantía de fiel

cumplimiento del contrato, si se hubiere exigido dicha caución en las Bases.

 

 

En estos casos de término anticipado se aplicará el mismo procedimiento para la aplicación de las

medidas derivadas de incumplimientos.

 

Resuelto el término anticipado, no operará indemnización alguna para el adjudicatario, debiendo la entidad

licitante concurrir al pago de las obligaciones ya cumplidas que se encontraren insolutas a la fecha.

 

Sin perjuicio de lo anterior, la entidad licitante y el respectivo adjudicatario podrán poner término a la

relación contractual en cualquier momento, de común acuerdo.

 
Pacto de Integridad

El oferente declara que, por el sólo hecho de participar en la presente licitación, acepta expresamente el

presente pacto de integridad, obligándose a cumplir con todas y cada una de las estipulaciones contenidas

en el mismo, sin perjuicio de las que se señalen en el resto de las bases de licitación y demás documentos

integrantes.

 

Especialmente, el oferente acepta suministrar toda la información y documentación que sea considerada

necesaria y exigida de acuerdo a las presentes bases de licitación, asumiendo expresamente los

siguientes compromisos:

 



1.   El oferente se compromete a respetar los derechos fundamentales de sus trabajadores, entendiéndose

por éstos los consagrados en la Constitución Política de la República en su artículo 19, números 1º, 4º, 5º,

6º, 12º, y 16º, en conformidad al artículo 485 del código del trabajo.  Asimismo, el oferente se compromete

a respetar los derechos humanos, lo que significa que debe evitar dar lugar o contribuir a efectos adversos

en los derechos humanos mediante sus actividades, productos o servicios, y subsanar esos efectos

cuando se produzcan, de acuerdo a los Principios Rectores de Derechos Humanos y Empresas de

Naciones Unidas.

   2.   El oferente se obliga a no ofrecer ni conceder, ni intentar ofrecer o conceder, sobornos, regalos,

premios, dádivas o pagos, cualquiera fuese su tipo, naturaleza y/o monto, a ningún funcionario público en

relación con su oferta, con el proceso de licitación pública, ni con la ejecución del contrato que se derive de

la misma, ni tampoco a ofrecerlas o concederlas a terceras personas que pudiesen influir directa o

indirectamente en el proceso licitatorio, en su toma de decisiones o en la posterior adjudicación y ejecución

del contrato, si lo hubiere.

   3.   El oferente se obliga a no intentar ni efectuar acuerdos o realizar negociaciones, actos o conductas

que tengan por objeto influir o afectar de cualquier forma la libre competencia, cualquiera fuese la

conducta o acto específico, y especialmente, aquellos acuerdos, negociaciones, actos o conductas de tipo

o naturaleza colusiva, en cualquier de sus tipos o formas.

   4.   El oferente se obliga a revisar y verificar toda la información y documentación que deba presentar

durante el proceso licitatorio y en la ejecución del contrato, si lo hubiere, tomando todas las medidas que

sean necesarias para asegurar la veracidad, integridad, legalidad, consistencia, precisión y vigencia de la

misma.

   5.   El oferente se obliga a ajustar su actuar y cumplir con los principios de legalidad, probidad y

transparencia en el presente proceso licitatorio y en la ejecución del contrato, si lo hubiere.

   6.   El oferente manifiesta que conoce y respetará las reglas y condiciones establecidas en las bases de

licitación y en el contrato respectivo, si lo hubiere.

   7.   El oferente reconoce y declara que la oferta presentada en el proceso licitatorio es una propuesta

seria, con información fidedigna y en términos técnicos y económicos ajustados a la realidad, que

aseguren la posibilidad de cumplir con la misma en las condiciones y oportunidad ofertadas.

 

El oferente se obliga a tomar todas las medidas que fuesen necesarias para que las obligaciones

anteriormente señaladas sean cabalmente cumplidas por sus empleados, asesores, agentes y, en general,

por todas las personas con que aquél se relacione directa o indirectamente en virtud de la presente

licitación, incluidos sus subcontratistas, si corresponde, haciéndose plenamente responsable de las

consecuencias de su infracción, sin perjuicio de las responsabilidades individuales que también

procediesen y/o fuesen determinadas por los organismos correspondientes.

 
OBSERVACIONES, DUDAS Y OBJECIONES

Si durante el estudio de los antecedentes, el proponente estimase que existen observaciones, dudas,

objeciones u otras, deberá de inmediato solicitar a la Unidad Técnica Municipal (UTM), a través del foro de

consultas del portal www.mercadopublico.cl y dentro de los plazos establecidos en las Bases

Administrativas, las solicitudes de aclaraciones correspondientes. Si las eventuales aclaraciones no se

efectúan dentro del plazo establecido, se entenderá que no existen observaciones, dudas ni objeciones

que formular al respecto. Las respuestas a todas las consultas se realizarán a través del mismo portal, y

dentro del plazo estipulado en la ficha de licitación.

 

Las respuestas o aclaraciones que pudieran generarse pasarán a constituir parte integrante de las



presentes Bases Administrativas o de las Especificaciones Técnicas, según corresponda.

 

El municipio se reserva el derecho de realizar modificaciones no sustanciales a las bases administrativas,

y que vayan en mejora del proceso licitatorio. En dicho caso, se deberán ampliar los plazos

correspondientes a las etapas venideras del proceso, según se estime conveniente.

 
INADMISIBILIDAD DE LAS PROPUESTAS

El o los evaluadores podrán dejar inadmisible y fuera del proceso de evaluación las propuestas que

incurran en alguno de los siguientes incumplimientos:

 

a)La presentación de una oferta económica que supere el presupuesto disponible.

b)En el evento de presentar alguna de las calidades o prohibiciones señaladas en el anexo 3.

c)En caso de no presentar los anexos solicitados.

 
ACLARACIÓN DE LA OFERTA

En caso de que el oferente no entregue la información solicitada por los anexos y esta sea esencial para la

licitación, la entidad licitante podrá solicitar a los oferentes que salven errores u omisiones formales

siempre y cuando las rectificaciones de dichos vicios u omisiones no les confieran a esos oferentes una

situación de privilegio respecto a los demás competidores.

 
EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS

Una vez efectuada la apertura electrónica de las propuestas, se realizará la revisión correspondiente y que

seguirá el siguiente proceso:

 

1.- En primer término, se procederá a verificar las ofertas presentadas a través del Sistema de

Información, con el objeto de comprobar que se haya cumplido con las exigencias de las Bases

Administrativas, tanto en su exterior como en su contenido y de acuerdo a lo estipulado en el punto 5 de

las presentes BBAA.

 

2.- De este procedimiento se dejará constancia de lo siguiente:

 

- Las ofertas excluidas por no cumplimiento de las Bases Administrativas.

- El monto global de las ofertas formuladas por cada uno de los proponentes no excluidos de la licitación.

 

La evaluación de las propuestas será realizada por al menos un funcionario del departamento que solicita

la adquisición, y dispondrá de 02 días hábiles para calificar las ofertas presentadas a través del Sistema de

Información. Se levantará un acta de evaluación, la que será firmada por el o los evaluadores y que deberá

contener a lo menos: la identificación de las ofertas, cumplimiento de los requisitos solicitados (anexos),

los criterios de evaluación con sus respectivas ponderaciones, cuadro comparativo de ofertas y el

resultado de la evaluación, junto con las observaciones pertinentes al proceso.

 

Para los efectos de la calificación de la propuesta y la confección del listado de proveedores que hubiesen

cumplido cabalmente las Bases de Licitación, se utilizarán los criterios del punto 10.

 

En el caso que algún oferente tenga alguna objeción al motivo de su exclusión de la propuesta, tendrá un

plazo de 2 días hábiles para hacer llegar por escrito su apelación, la que será analizada y respondida,



también por escrito. La determinación al respecto será inapelable. Todo este procedimiento se hará a

través del portal Mercado Publico.

 
ORDEN DE COMPRA

La Il. Municipalidad de Primavera emitirá una orden de compra través del portal Mercado Público al

oferente que resulte adjudicado.

 

Lo dispuesto en las Bases Administrativas, las especificaciones técnicas, oferta y aclaraciones, se

entenderán incorporados en la orden de compra que se emita al oferente que resulte favorecido.

 

Debido al monto de la adquisición, la orden de compra constituirá el contrato entre ambas partes, donde el

envío por parte del mandante, junto con la aceptación por parte del oferente, se considerará la aceptación

del mismo.

 
PRECIOS

El costo de productos que se indica en el Formato Oficial de Propuesta Económica (Anexo N°2) deberá ser

el mismo que se presente en el Sistema de Información de la Dirección de Compras y Contrataciones

Públicas (Portal Mercado público) y deberá expresarse solamente en pesos ($), moneda nacional. La

diferencia entre ellos será causal de rechazo de la oferta, por ende se recomienda poner especial atención

en el ingreso de las cifras.

 

Los precios deben ser fijos y definitivos. Por lo tanto, el oferente deberá considerar todos los descuentos

que estime necesario antes de consignarlos en el Formulario Formato Oficial de Propuesta Económica. No

se aceptarán ofertas alternativas.

 

Los valores ingresados al portal, a través de la ficha o comprobante de ingreso de la oferta, deben ser

NETOS. Sin embargo, la información solicitada en el Anexo N°2 deberá cumplir con lo exigido en el

mismo, respecto a impuestos y otros.

 
GARANTÍA DE SERVICIO

Se solicita la presentación de una garantía que caucionará el fiel y oportuno cumplimiento de contrato.

Dicho contrato se considerará aprobado una vez que se haya enviado y aceptado la orden de compra

proveniente de la licitación pública.

 

La garantía de fiel cumplimiento de contrato deberá entregarse a más tardar el día jueves 22 de octubre de

2019 ingresándola en oficina de partes de la Il. Municipalidad de Primavera. En el caso de inconvenientes,

se aceptará el envío de una copia de la garantía al correo electrónico chilecompra@muniprimavera.cl,

oficinapartes@muniprimavera.cl y comunicaciones@muniprimavera.cl, aunque esto no quitará el hecho de

que deba entregarse posteriormente el documento oficial.

 

Los datos para la emisión del documento son los siguientes:

Beneficiario: Il. Municipalidad de Primavera, domiciliada en Av. Arturo Prat 191, Cerro Sombrero, RUT:

69.251.3002, Giro: Municipalidad

Fecha de vencimiento: 31 de octubre de 2019 (o posterior)

Monto: 10% del valor total adjudicado

Glosa: Para garantizar el fiel cumplimiento de contrato MAMOGRAFÍAS BILATERALES PARA



OPERATIVO PREVENTIVO DE SALUD PARA MUJERES

 

La garantía será devuelta a más tardar 3 días después de haberse firmada el Acta de Conformidad o bien

que no exista ninguna objeción en cuanto a la prestación del servicio contratado por parte del municipio.

 

En caso de incumplimiento de las obligaciones impuestas en el contrato, correspondiente a lo solicitado en

las BBAA, Especificaciones Técnicas y lo ofrecido por el proveedor, el municipio estará facultado para

hacer cobro de la garantía. Téngase en consideración para el cobro de esta garantía la cláusula de

modificación de responsabilidad contenida en el número 18 de las presentes bases. El cobro del

documento será independiente del cobro de eventuales multas que puedan estar consideradas en lo

descrito en el punto 19 de este documento.

 


